
Indicadores 
Tempo de Decisão Técnica e 

Número de Decisões 

Dados referentes ao trimestre Out-Dez de 2022



Tempo Médio de Decisão Técnica a Partir do Pedido de Exame*

* Despachos 9.1, 9.2 e 11.2 publicados no trimestre Out/Nov/Dez de 2022

Cosméticos e Dentifrícios (DIBIO)

Agricultura e Alimentos (DIPAE)

Modelos de Utilidade (DIMUT)

Polímeros e correlatos (DIPOL)

Agroquímicos e correlatos (DIPAQ)

Metalurgia e Materiais (DIMAT)

Embalagens (DITEM)

Têxteis e correlatos (DITEX)

Engenharia Civil (DICIV)

Química Inorgânica (DINOR)

Engenharia Química e Física (DIPEQ)

Necessidades Humanas (DINEC)

Farmácia II (DIFAR II)

Eletricidade (DIFEL)

Engenharia Mecânica (DIMEC)

Farmácia I (DIFAR I)

Computação e Eletrônica (DICEL)

Biotecnologia (DIALP)

Telecomunicações (DITEL)

Biofármacos (DIMOL)
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Ano de Depósito dos Pedidos Decididos no Trimestre*

* 80% dos pedidos decididos no trimestre Out/Nov/Dez de 2022 tinham ano de depósito igual ou menor que o ano indicado 

Biofármacos (DIMOL)

Farmácia I (DIFAR I)

Telecomunicações (DITEL)

Biotecnologia (DIALP)

Computação e Eletrônica (DICEL)

Engenharia Mecânica (DIMEC)

Agroquímicos e correlatos (DIPAQ)

Eletricidade (DIFEL)

Embalagens (DITEM)

Engenharia Civil (DICIV)

Engenharia Química e Física (DIPEQ)

Necessidades Humanas (DINEC)

Química Inorgânica (DINOR)

Têxteis e correlatos (DITEX)

Agricultura e Alimentos (DIPAE)

Cosméticos e Dentifrícios (DIBIO)

Farmácia II (DIFAR II)

Metalurgia e Materiais (DIMAT)

Modelos de Utilidade (DIMUT)

Polímeros e correlatos (DIPOL)
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Ano de Depósito para Pedidos Decididos Tecnicamente no Trimestre Out-Dez 2022
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80% das decisões foram para
pedidos depositados até

2017
Decisões no Trimestre

9.422


